⁷⁷ Cfr. CIC. *Catil.* 3, 4; SALL. *Catil.* 44, 3; BRUNI, 441; PLUT. *Cic.* 18, 6.

pontem Milvium collocatis tertia ferme noctis vigilia capti omni cum comitatu et litteris [p. 310] quas ad Catilinam quasve ad populos Galiiæ deferendas aut Volturcius aut quisquam haberet, ad consulem Ciceronem cum iam elucesceret reducuntur.

[46] Tum Cicero animo quantisper suspensus ac dubius quid ei tanta esset in re faciendum pensitabat tacitus secum. Hinc enim gaudio erat plenus, tum quod se, quod cives bonos, quod urbem, quod rem publicam maximo e periculo manuque ac faucibus perditorum hominum ereptos liberatosque videret, tum quod esset assecutus sine ullo tumultu et rixa quod assequi posse nunquam ni magno cum certamine ac difficultate putaret. Spes nanque sibi fuerat nunquam ulla futurum unquam quod sua in manu et potestate haberet principes sceleris qui audiente senatu ac populo Romano coniurationis consilia ac rem omnem faterentur et aperirent, ne, uti affirmabant qui sui erant inimici ac credebant multi, accusasse falso cives nobiles videretur. [47] Inde vero leticiam minuebat consideratio periculi sui, quod plane videret, si Lentulum ac cæteros qui essent in urbe capi iuberet pœnamque, uti mos patrius et sceleris atrocitas exigebat ac erant bene meriti, sumeret, futurum sine dubio quod sibi permaxima invidia, æterna odia, ingentia pericula ac certamina cum suis ex inimicis et invidis tum illorum ex amicis ac necessariis orirentur. His quidem angustiis secum haud parum multum conflictatus est. [48] Evicit tandem qui animus viri fortis et consulis boni erat. Quippe salutem publicam saluti suæ omnino anteponendam esse constituit. Missi itaque ab eo subito alii qui Gabinium, alii qui Statilium, alii qui Cethegum, alii qui Lentulum, alii qui Cæparium (effugerant cæteri urbe) ad se ducerent, alii qui senatum interea convocarent.

[49] Decembribus hoc Nonis fuit. Iam enim consulatus eius mensis extremus erat. Ipsum autem, dum senatus legitimum ad numerum conveniret, adhortari nitebantur quidam ut quas captas habebat litteras aperiret, legeret, videret, ne, si aliud fortasse quam sua esset

⁷⁸ Cfr. CIC. *Catil.* III, 5; SALL. *Catil.* 45, 1-4; BRUNI, p. 441; PLUT. *Cic.* 18, 7. In questo caso sono Cicerone e Sallustio a fornire una versione molto più particolareggiata, anche se sotto aspetti diversi, della vicenda.

⁷⁹ Cfr. SALL. *Catil.* 46, 2. Sicco recupera da Sallustio il tema delle emozioni contrastanti, ma non i motivi che le suscitano. In Sallustio infatti il dilemma di Cicerone riguardava interamente il rapporto fra il console e la *res publica* (felice per aver sventato la congiura ma preoccupato per la sorte di cittadini tanto illustri ma colpevoli di un così grave crimine). In Sicco invece al sollievo per la salvezza di Roma si unisce la considerazione di aver ottenuto tale risultato senza spargimento di sangue, ripresa probabilmente dalla *Catilinaria III* (§23), mentre la preoccupazione non è tanto rivolta alla realtà pubblica quanto a sé stesso e al risentimento suscitato nei nobili, elemento che probabilmente costituisce un'anticipazione degli eventi successivi.